**Amphiteatra** recreandum æstu laborantem turbam: alterius sanè fontis nūc in uia inter amphitheatum & arcum Constantini supersunt uestigia. Vidiq; ego iam uetus numisma habens à tergo amphiteatrum, cum his fontibus. Alterum Tauri Statiliu ex hortis coenobij sancti crucis ostenditur.

**Theatra** Theatra tria: Pompeij apud ædes Vrsinorum in Floræ campo, ubi stabula sunt equorum, aperte nunc cernitur, quapropter non temere fortasse posteritas hunc locum de

**Bibliothecæ** ipsius amicæ Floræ nomine appellauit. Marcelli à Cæs. cœptum, ubi Sabellorum ædes.

**Obelisci** Balbi ignoratur. Bibliothecæ x x i i i i. sed præcipuæ Palatina & Vlpia. Obelisci sex po-  
tissimi, in circo maximo duo, quorum unus adhuc monstratur obrutus. In campo Martio

**Arcus** unus, qui horas ostendebat. In uaticano adhuc in columis Augusto & Tyberio dicatus, ut

**Circi** ex inscriptione apparet. Hic omnino teste Plinio in sui molitione effractus est, nauis quæ

eum ex Aegypto iussu Augusti adduxerat, in portus constructione submersa est, & arbor

quatuor complecentium ulnis crassitudine fuit. In Mausoleo item Augusti duo alti sin-

**Nauma-** guli ped. x l i i i . Arcus etiam plures, ex quibus tantum apparent Titi, Constantini, Se-

**chia.** ueri, Galeni ad S. Vitum, & Domitiani, qua itur per Flaminiam ad Populi ædem. Circi

quatuor ostenduntur, Flaminius, & Maximus, & apud tabernas obscuras appellatas, ubi

funes torquentur: quartus apud sanctum Sebastianum, ob prætorianorum exercitationem

conditus, uti putatur. Naumachiae quinque, ex quibus una Domitiani monstratur, ē re-

**Curiæ** gione arcus eius inter uinearum caua dextrorsus euntibus ad ædem Populi. Curiæ siue

**Roma** cenacula quatuor traduntur. Pompeij prope theatrum ipsius. Alia in capitulo esse coni-

citur, ubi adhuc columnarum inscriptio uisitum: S.P.Q.R. incendio consumptum restituit,

Hostilia cum regia Tulli, ubi sancti Ioannis & Pauli ædes. Veteris apud Petri uincula. Nam

& Curiæ,

& Curiae, sicuti pluraque opera publica, dedicabantur, non tamen omnia dedicata sacra. Exquiae, ubi Sancta M. maior, prius ad præsepe dicta, ab excubijs Serui Tullij qui habitauit. Armilustrum id putauerim spatij quod in Testatia nunc est, nam in regione Aueniuni ponitur, nec sancte aptior locus recensendis armis ac militibus ostenditur. Fuere & in eodem fornaces. Argiletum & ficus ruminalis, prope ambo sub palati partea, ab latere Sancti Georgij. apud etiam templum Velabrum fuerat. Lupercal ex alia item parte supradicti montis, quæ Septizonium spectat Seueri Imperatoris, opus sepulchri gratia conditum. Lupercal Tyburis locus adhuc durat, ubi Martialis domus ex eius indicio carminis. Insuper & cloacis aqua subterlabente, urbs penè tota pensilis erat, ut ex libro tertio epistolarum Cassadori coniçimus: inter quas cloaca maxima teste Liuio à Tarquinio prisco facta, quæ adhuc hodie monstratur è taberna quadam in Iudæorum platea, & in ripa Tyberis. Id autem ædificij, quod apud Angeli templum cernitur, ædes appetet restituta à Seuero & Antonino filio, ut ex inscriptione cernitur. Nonnullorum etiam priuata deprehenduntur. Domus Neroniana, teste Tacito incipiebat inter Cælium & Palatinum circa ferè arcum Constantini, tendebatq; in exquiliis. Domus Cæsariana, ubi Liuia porticus, postea templum pacis, Ouidius. Disce tamen ueniens ætas ubi Liuia nunc est Porticus, ingentis tecta fuisse domus. Tranquillus uero ait, Templum pacis, ubi Liuiae quondam porticus. Domus Ciceronis in palatio iuxta forum. In eadem parte Vellia est, à uellendis olim pecoribus, attondendisq; gregibus in eo loco, ut ait Varro, ubi & ædes Publicolæ dirutæ. Turris Mecœniana cum horis, unde Nero spectauit incendium, inter thermas Diocletianas, & basilicā sancti Mariæ Maioris loco eminentiore. Priuata Traiani, id est, ædes cum thermis in Auentino, teste P. Victore: ea nunc apparent, quæ in uinea nostra comprehenduntur: nam eo usque aqua item Traiana deducebatur, ut ex marmoreis literis repertis conspeximus. Hic enim Martius frater uetus statis curiosissimus, alta effossa tellure, cameras, lithostrata, solia balnearum, latissimasq; reperit habitationes. Prata Mutia, & Quintia trans Tyberim, quorum altera prata uidemus appellari, altera Quintia, quæ Qu. Cincinnatus arabat, contrà ubi tunc Naualia erant Liuius dicit esse. Naualia autem ipsa nunc Ripam uocamus. In Cœlio præter aquarum formas, ædes Lateranorum, propé que æreā statuam pacificatoris M. Antonini uidemus, ut alibi narravi. Nymphaea in urbe undecim, erant enim loca principum uirorum, amœna aquis inductis. Mutatoria item magnorum priuatæ domus ad secessum & delicias. Basilicæ etiam plures, quo se recipieren diuersi litigantes. Reliqua sic traduntur. In urbe tota ædicularæ cccxxxi. Domus Mil. Insulae cccxcvi. Insulae xlvi. Millia dclii. uicic xx. uicomagistri. dclxxiiii. Vici curatores uiarum xxix. Officiorum pistoriæ ccliiii. Cohortes prætoriæ x. Castra urbanæ iiii. uigilum v. Mensæ Oleariæ Duo milia, ccc. castra, equitum singulariorum, Peregrinorum, Misennatum, Rauennatum, Tabellariorum, Lecticariorum, Victimariorum, Silicariorum. Praetorianæ, ubi nunc caput bouis in via Appia à Tyberio ibi in præsidio dicata, primusque tyrannicum morem exercuit. Domus hic etiam maioris ædificij, ac magnorum uirorum notantur. Reliquæ insulae. Templum siue ædem quum erat in columis, quum uero semidiruta aut obsoleta, aream dicebant. Cœmiteria sacra, Priscillæ in via Salaria apud sanctum Syluestrum, prætextati in via Appia apud sanctum Ianuarium: Catecumbae apud sanctum Sixtum. Domicillæ in via Ardeatina apud sanctam Petronillam. Ad duas laurus in via Labicana Balbinæ: item in via Ardeatina Calopodij, in via Aurelia apud sanctum Calistum. Ad ursum pileatum, apud sanctam Bibianam. Comodillæ in via Ostiensi. Thrasonis in via salaria. Apud sanctum Saturninum. In clivum cucumeris apud S. Ioannem. Basilæ in via salaria. Ad insalatas in via portuensi. Apud sanctum Felicem Basilie in via item Ardeatina. De cæteris uero religiosis locis, quæ in primis com memorare fas erat, inter pontifices mihi dicetur. Reliqua item profana, curiosorū scholæ diligentius perscrutanda relinquo, cum prisca urbis facies nulli satis dignoscatur, tot passæ barbarorū iniurias. Igitur his generatim prospectis, ad reliquam Latij descriptionem ueniam, quod quatuor in primis constat gentibus, Latinis, Equis, Volscis, Hernicis, omnibus inter se confusis, ut uix dignosci sit. Prisci Latini appellati, teste Festo, qui ante urbem conditam fuerant, ac ferè omnes interiere. De horum itaque aliorumq; bellis Romanis alibi simul confertim dicemus. Nunc oram ex ordine describam: primumq; Ostiam quæ ab Anno Ostia Mar-